
CONSORZIODI BONIFICA 6 ENNA
Mandatario senza rappresentanza del

Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale (D.P. Reg. Sic. n. 467 del 12.09.2017)
giusta Deliberazione Commissario Straordinario n. 8 del 30/10/2017

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

N. 44 DEL 6/04/2023
OGGETTO:Esercizio finanziario 2022 - Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi

al 31/12/2022ai sensi dell’art. 3 comma4 del D. Lgs. n. 118/2011.

L’anno duemilaventitre il giomo __3E/ del mese di APRILE , presso la sede legale

del Consorzio di BonificaSicilia Orientale sita in Catania alla Via Centuripen. 1/A,il Dott. Giuseppe
Spartà, nominato con D.A. n. 04/GABdel 09.01.2023 Commissario Straordinario del Consorzio di

Bonifica 6 Enna, afferente al Consorzio di Bonifica Sicilia Orientale, assistito dal Vice Direttore,

Dott. Gaetano Punzi, nominato con Delibera n. 9 del 17/06/2019, che svolge anche le funzioni di

segretario verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione coni poteri conferiti a normadilegge;
VISTO il R.D. 13 febbraio 1933 n. 215;

VISTA la L.R. 25 Maggio 1995, n. 45;

VISTOlo Statuto Consortile, approvato con Delibera dell’ Amministratore Provvisorio n. 10 del

3.03.1998, modificato con Delibera del Commissario ad acta n. 62 del 25.09.2008 e reso esecutivo
con la Delibera della Giunta Regionale di Governo n. 461 del 13.11.2009, notificata al Consorzio con

nota assessoriale prot. n. 115248 del 21.12.2009;

VISTO l’art. 13 della legge regionale n. 5/2014di istituzione del Consorzio di Bonifica della Sicilia

Orientale con l'accorpamento dei Consorzidi Bonifica: 6 Enna, 7 Caltagirone, 8 Ragusa, 9 Catania,
10 Siracusa, 11 Messinae dei loro rispettivi comprensori;

VISTIi Decreti del Presidente della Regione Siciliana n.467 del 12/9/2017 e n.468 del 13/9/2017,

adottati ai sensi del sopracitato art.13, comma3, della L.R. n.5/2014;
VISTOlo Statuto del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione del

Commissario Straordinario n. 1 del 16/10/2017;

VISTOil Regolamento del Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, adottato con Deliberazione

del Commissario Straordinario n. 2 del 16/10/2017;

VISTAladelibera commissariale n. 8 del 30/10/2017 concui, nelle more del perfezionamento delle

procedure necessarie a rendere operativo il neo istituito Consorzio, si è proceduto adistituire un

“periodo transitorio”, nel corso del quale i Consorzi di Bonifica accorpati continuanoad operarequali
“mandatari senza rappresentanza”, ex art.1705 cod. civ., del Consorzio di nuova istituzione;
VISTAla delibera commissariale n. 21 del 02/07/2020 con la quale, preso atto e in conformità alla

Deliberazione della Giunta Regionale n. 275 del 25/6/2020, nelle more dell’approvazione del disegno

1/6

)a



di legge di “Riordino dei Consorzidi bonificae diirrigazione della RegioneSiciliana”, si è proceduto

a prorogare fino alla conclusione delle procedure relative alla definitiva riforma dei Consorzi

medesimi, il “periodo transitorio” istituito con delibera n.8 del 30/10/2017, a sua volta prorogato con

delibere n.23 del 18/12/2018, n.11 dell’1/7/2019 e n.47 del 19/12/2019;

VISTAla Determinan. 45 del 02/07/2020di presa d’atto della suddetta Delibera n. 21/2020;

VISTA la Delibera n. 28 del 14/09/2020 di nomina del Dott. Giuseppe Barbagallo a Direttore

Generale;

VISTAla Delibera del Commissario Straordinario n. 17 del 27.03.2014 di adesione all’Ufficio legale

Interconsortile, costituito con la Deliberazione n. 1 del 21.06.2012;

CONSIDERATOcheil Collegio dei Revisori dei Conti è decadutoed è in attesa di essere ricostituito.

n ->PT
PREMESSO checon D. Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei

sistemi contabili e degli schemidi bilancio delle Regioni, degli Enti Localie dei loro organismi, sono

stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi

dell’art. 117, comma 3 della Costituzione;

CONSIDERATO che,ai sensi dell’art. 3, comma1, del D. Lgs. n. 118/2011, le Amministrazioni

pubbliche devono conformare la propria gestione ai principi contabili generali e ai principi contabili

applicati allegati al decreto che sonoi seguenti: principio contabile della programmazione(Allegato
4/1), principio contabile della contabilità finanziaria (Allegato 4/2) e principio contabile della

contabilità economico-patrimoniale (Allegato 4/3);

RICHIAMATI

el'art. 3, comma 4, del D. Lgs. n. 118/2011, il quale prevede: “al fine di dare attuazione al

principio contabile generale della competenza finanziaria enunciato nell'Allegato 4/1, gli Enti

di cui al comma 1 provvedono, annualmente, al riaccertamento dei residui attivi e passivi,

verificando, le ragioni del loro mantenimento”;

e il punto 9.1 del principio contabile concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.

Lgs. n. 118/2011, il quale prevede che: “tutte le amministrazioni pubbliche effettuano

annualmente, e in ogni caso prima della predisposizione del rendiconto con effetti sul medesimo,

una ricognizione dei residui attivi e passivi;

è l'art. 3, comma4, del D. LGS. n. 118/2011, il quale prevede che: “il riaccertamento ordinario

dei residui è effettuato anchenel corso dell'esercizio provvisorio o della gestione Provvisoria”;

RILEVATO che, nell’ambito delle operazioni propedeutiche alla formazione del rendiconto

dell’esercizio 2022, il competente Settore Ragioneria ha condotto un’accurata analisi della massa dei

residui attivi e passivi allo scopodiverificare i valori degli accertamenti in entrata e degli impegnidi
2/6



spesa, alla luce della normativadi cui al D. Lgs. n. 118/2011, giusto Verbale del 15/03/2023 (prot. n.
1810/2023);

ATTESO chedatale verifica è emersa l’esigenza di radiare e reimputare alcuni residui attivi e

passivi, anche relativamente agli anni pregressi;

VISTAla Relazione sul riaccertamento dei residui attivi e passivi al 31/12/2022 prot. n. 1813/2023,

redatta dal Capo Settore Ragioneria e dal Dirigente dell’ Area Amministrativa dell’intestato

Consorzio;

RITENUTO, pertanto, necessario procedere al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivial
31/12/2022, al fine di consentire la prosecuzione delle procedure di entrata e spesa in corso mediante

il loro riaccertamento,i quali quadri riassuntivi sono di seguito rappresentati:

RESIDUI ATTIVI ESERCIZIO 2022

RESIDUI ATTIVI ALL’ 1.1.2022 (a) 20.532.310,92
RESIDUI ATTIVI DI COMPETENZA ANNO
2022

{b) 3.148.993,31

TOTALE RESIDUI ATTIVI PRIMA DEL

31.12.2022

RIACCERTAMENTO
cela + b) 23.681.304,23

RISCOSSIONI AL 31.12.2022 (d) 1.966.621,97
TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2022 |e={c-d} 21.714.682,26
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI (f) 124.292,12
TOTALE RESIDUI ATTIVI ACCERTATI AL

|1_16_{_g) 21.590,390,14

RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2022

RESIDUI PASSIVI ALL’ 1.1.2022 (a) 14.123.107,22
RESIDUI PASSIVI DI COMPETENZA ANNO
2022

{b) 4.762.779,73

TOTALE RESIDUI PASSIVI PRIMA DEL

RIACCERTAMENTO
c=(a + b) 18.885.886,95

PAGAMENTI AL 31.12.2022 {d) 3.175.233,36
TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2022 }|e=(c-d) 15.710.653,59
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI (9) 1.465.107,49
TOTALE RESIDUI PASSIVI ACCERTATI

h=(e- fg) 14.245.546,10AL 31.12.2022

CONil parere favorevole del Vice Direttore, Dott. Gaetano Punzi.

DELIBERA

DI CONSIDERARE le premesse quale parte integrante e sostanziale del presente atto.

3/6



INiiî]u]ffagzg&g.g&&àgigzaoa; AN

DI APPROVARE lerisultanze del riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al

È

la

31/12/2022, dicuiall’art. 3 comma4 del D. Lgs. 118/2011, relative al conto consuntivo 2022,

comedai seguenti quadri riassuntivi:

RESIDUI ATTIVI ESERCIZIO 2022
RESIDUI ATTIVI ALL’ 1.1.2022 (a) 20.532.310,92 |

RESIDUI ATTIVI DI COMPETENZA ANNO
(b) 3.148.993,31

2022
TOTALE RESIDUI ATTIVI PRIMA DEL

RIACCERTAMENTO
c=(a + b} 23.681.304,23

RISCOSSIONI AL 31.12.2022 {d) 1.966.621,97

TOTALE RESIDUI ATTIVI AL 31.12.2022|e={(c-d} 21.714.682,26
RESIDUI ATTIVI CANCELLATI (f) 124.292,12
TOTALE RESIDUI ATTIVI ACCERTATI AL

31.12.2022 h=(e-f-g} 21.590.390,14

RESIDUI PASSIVI ESERCIZIO 2022
RESIDUI PASSIVI ALL’ 1.1.2022 (a) 14.123.107,22
RESIDUI PASSIVI DI COMPETENZA
ANNO 2022

(b) 4.762.779,73

TOTALE RESIDUI PASSIVI PRIMA DEL

RIACCERTAMENTO c=(a+b) 18.885.886,95

PAGAMENTI AL 31.12.2022 {d) 3.175.233,36
TOTALE RESIDUI PASSIVI AL 31.12.2022|e=(c- d) 15.710.653,59
RESIDUI PASSIVI CANCELLATI (A 1.465.107,49
TOTALE RESIDUI PASSIVI ACCERTATI

AL 31.12.2022 h=(e-f-g) 14.245.546,10

DI APPROVARE gli elenchi delle proposte di variazione residui di Attivi derivanti dalla

gestione residui e dalla gestione di competenza (Allegato A) e dei residui di Passivi derivanti dalla

gestione residui e dalla gestione di competenza (Allegato B) al 31.12.2022; l’elenco dei residui

attivi e degli accertamenti esaminati nel riaccertamento con indicazione del totale dei residui da

riportare al 31/12/2022 (Allegato C); elenco dei residui passivi e degli impegni esaminati nel

riaccertamento con indicazione del totale dei residui da riportare al 31/12/2022 (Allegato D); i

prospetti di variazioni (Allegati E ed F). Tutti atti che costituiscono parte integrante e sostanziale

del presente provvedimento.

DI DARE ATTOche l’operazione di riaccertamento dei residui confluirà nel rendiconto di

gestione dell’esercizio 2022.

DI TRASMETTERE copiadel presente atto all’ Assessorato Regionale dell’ Agricoltura, dello

Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea, Dipartimento Regionale Agricoltura — Servizio 6

Indirizzo Strategico, Vigilanza e Controllo degli Enti.

IL VIC TORE 894 IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dotta È (Dott. f&iuseppe\Spartà)

Ci
zi)35



ISTRUTTORIA- Pareri a rilevanza interna

Per quanto concernela regolarità tecnica/amministrativa il responsabile del servizio interessato

esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Settore Ragioneria Il Dirigente Area AmministrativaCT Bruno)

VISTO DI REGOLARITA” CONTABILE

Per quanto concernela regolarità contabile si esprime parere: FAVOREVOLE

Il Capo Séttore Ragioneria

5/6



Ro

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
+

SI CERTIFICA

che la presente Deliberazione n. 44 del 6/ 04] Wéi è stata pubblicata all’Albo

Consorziale e sul sito istituzionale del Consorzio (www.consorziobonifica6enna.it} dal

al

Il Dirigente dell’Area Amministrativa
(Avv. D. Eleonora Bruno)

E°’ copia conforme per uso amministrativo.

Enna, lì ........i Il Dirigente dell’Area Amministrativa

(Avv. D. Eleonora Bruno)

6/6


